
 

 

Comune di Rho 

Numero 

 

69 

Data 

 

27/03/2018 

 
  

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ 2018 AGLI STRUMENTI INFORMATICI 

AI SENSI  DELL'ART. 9, COMMA  7, DEL D.L. N.179/2012, CONVERTITO IN L. N. 

221/2012. 

 
           

 

 L’anno duemiladiciotto, addì ventisette del mese di Marzo, alle ore 16.00, nella Sala 

Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 

Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     
  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Pietro Romano Sindaco SI 
Andrea Orlandi Vice Sindaco SI 
Gianluigi Forloni Assessore NO 
Maria Rita Vergani Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Sabina Tavecchia Assessore SI 
Valentina Giro Assessore SI 
   
 
 

 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Pietro Romano, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



N. 69 DEL 27/03/2018 

 

   

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ 2018 AGLI STRUMENTI INFORMATICI AI SENSI  

DELL'ART. 9, COMMA  7, DEL D.L. N. 179/2012, CONVERTITO IN L.221/2012. 

 

 

Su proposta dell’Assessora a Scuola e Istruzione - Cultura ed Eventi - Politiche giovanili – 

Comunicazione, sig.ra Valentina Giro:  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di 

governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 

programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;  

 

Vista la Legge n. 4/2004  “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici”, che interviene a tutela del diritto di accesso delle persone con disabilità ai servizi 

informatici e telematici della Pubblica Amministrazione con lo scopo, in applicazione del principio 

costituzionale di eguaglianza, di abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli 

strumenti della società dell'informazione e alla partecipazione democratica, per una migliore 

qualità della vita; 

  

Considerato che:  
 

• l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti 

dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza 

discriminazioni, anche per coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o 

configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che software;  
 

• la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la 

trasparenza degli enti pubblici;  

 

Richiamati: 
 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 01 marzo 2005, n. 75 “Regolamento di attuazione 

della legge 9 gennaio 2004, n. 4 per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici”; 
 

• il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” come 

modificato ed integrato dal Decreto Legislativo n. 235/2010; 
 

• il Decreto del Ministro per le Innovazioni e le Tecnologie 8 luglio 2005 “Requisiti tecnici e i 

diversi livelli per l'accessibilità agli strumenti informatici”; 
 

• il Decreto ministeriale 20 marzo 2013, n. 195 “Modifiche all'allegato A del decreto 8 luglio 2005 

del Ministro per l'innovazione e le tecnologie, recante “Requisiti tecnici e i diversi livelli per 

l'accessibilità agli strumenti informatici”; 
 

• le "Linee guida per i siti web delle Pubbliche Amministrazioni 2011" elaborate in riferimento 

all'art. 4 della Direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e l’innovazione 26 

novembre 2009, n. 8; 
 

• il Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” 

convertito con modificazioni dalla Legge 07 dicembre 2012, n. 221; 

 

Visti: 
 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 



• il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

• la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale che ha operato un aggiornamento della 

precedente circolare n. 61/2013 del 29 marzo 2013 recante “Disposizioni del Decreto-Legge 18 

ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221 in 

tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche 

amministrazioni”, attualizzandone i contenuti; 

 

• il documento Allegato A al presente atto deliberativo: “Obiettivi di accessibilità per l’anno 

2018”, che elenca gli obiettivi annuali di accessibilità del sito web del Comune di Rho, redatto 

in conformità alle disposizioni normative di cui all’art. 9 comma 7 del D.L. n. 179/2012; 

 

Attesa la propria competenza si sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile 

del Servizio;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le ragioni in premessa indicate, gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2018” 

del sito internet del Comune di Rho, nel documento - allegato A – parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione;  

2. Di pubblicare il presente provvedimento e relativo allegato sul sito Internet dell’Ente alla 

pagina “Amministrazione Trasparente / Altri contenuti / Accessibilità e catalogo di dati, 

metadati e banche dati”. 

 



Comune di Rho

Pareri

107

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ 2018 AGLI STRUMENTI INFORMATICI AI SENSI
DELL'ART. 9, COMMA  7, DEL D.L. N.179/2012, CONVERTITO IN L. N. 221/2012.

2018

Ufficio Stampa e Comunicazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/03/2018

Ufficio Proponente (Ufficio Stampa e Comunicazione)

Data

Parere Favorevole

Matteo Bottari

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Pietro Romano 

 IL Segretario Generale 

Matteo Bottari 

 

 


